além de outras providências que as atividades exigirem. 

CLÁUSULA 4ª . O Ensino Médio será em conformidade com o previsto na Lei nº 14.945/2024, na 

Resolução CNE/CEB nº 02/2024 e nos demais documentos legislativos aplicáveis. 

§1º – Nos anos letivos do Ensino Médio serão obrigatórias 2400 (duas mil e quatrocentas) horas de 
formação básica e 600 (seiscentas) horas mínimas, ou mais, destinadas aos itinerários formativos. 

§2º – No Novo Ensino Médio o ano escolar será dividido em 4 (quatro) bimestres, e o aluno poderá 
optar por mudança de itinerário formativo no fim do segundo bimestre de cada ano, havendo